da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º. A Receita Total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 

353.393.000,00 (trezentos e cinquenta e três milhões, trezentos e noventa e três mil reais) 

decorrentes da arrecadação de tributos próprios e transferidos, contribuições e demais receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação vigente e de acordo com cada orçamento: 

I – A Receita do Orçamento Fiscal é de R$ 353.393.000,00 (trezentos e cinquenta e três 

milhões trezentos e noventa e três mil reais) conforme o desdobramento: 

1. RECEITAS CORRENTES 

Receita Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria. R$ 154.379.000,00 

Receita de Contribuições R$ 14.521.000,00 

Receita Patrimonial R$ 3.055.000,00 

Receita de Serviços R$ 349.000,00

[...]

Transferências Correntes R$ 174.465.000,00 

Outras Receitas Correntes R$ 6.624.000,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens R$ 

0,00 

Total do Orçamento Fiscal R$ 353.393.000,00 

II – A Receita do Orçamento da Seguridade Social é de R$ 34.494.929,00 (trinta e quatro 

milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, novecentos e vinte e nove reais) com o seguinte 

desdobramento: 

1. RECEITAS CORRENTES 

Receita de Contribuições R$ 31.941.023,00 

Receitas de Serviços R$ 2.463.906,00 

Outras R$ 90.000,00 

Total do Orçamento da Seguridade Social R$ 34.494.929,00 

III – A totalização da Receita dos Orçamentos é de R$ 387.887.929,00 (trezentos e oitenta 

e sete milhões, oitocentos e oitenta sete mil, novecentos e vinte e nove reais) conforme o seguinte 

desdobramento: 

Receita do Orçamento Fiscal R$ 353.393.000,00 

Receita do Orçamento da Seguridade Social R$              34.494.929,00 

Total Geral   R$ 387.887.929,00 

Parágrafo Único. As receitas serão arrecadadas na forma da legislação vigente e de acordo

[...]

pela Secretaria do Tesouro Nacional. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º. A Despesa Total fixada no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social observando o 

princípio do equilíbrio orçamentário é de R$ 387.887.929,00 (trezentos e oitenta e sete milhões, 

oitocentos e oitenta e sete mil, novecentos e vinte e nove reais) descritos nos incisos deste artigo: 

I - Orçamento Fiscal no valor de R$ 353.393.000,00 (trezentos e cinquenta e três milhões, 

trezentos e noventa e três mil reais) distribuídos entre os seguintes órgãos orçamentários: 

Poder Legislativo   

Câmara Municipal de Guaratuba R$ 14.280.000,00 

Poder Executivo   

Gabinete do Prefeito R$ 3.496.370,00 

Secretaria Municipal da Administração R$ 41.645.500,00

[...]

Subprefeitura Regional do Cubatão R$ 2.441.000,00 

Subprefeitura Regional do Coroados R$ 469.000,00 

Encargos Especiais R$ 31.056.000,00 

Reserva de Contingência  R$ 3.533.930,00 

Total do Orçamento Fiscal R$ 353.393.000,00 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 34.494.929,00 (trinta e quatro milhões, 

quatrocentos e noventa e quatro mil, novecentos e vinte e nove reais) distribuídos entre as seguintes 

despesas orçamentárias: 

Seguridade Social   

Guaraprev R$ 34.494.929,00 

Total do Orçamento da Seguridade Social  R$ 34.494.929,00 

III – A totalização da Despesa dos Orçamentos é de R$ 387.887.929,00 (trezentos e oitenta 

e sete milhões, oitocentos e oitenta sete mil, novecentos e vinte e nove reais), conforme o seguinte 

desdobramento: 

Despesa do Orçamento Fiscal R$ 353.393.000,00 

Despesa do Orçamento da Seguridade Social R$ 34.494.929,00 

Total Geral  R$ 387.887.929,00 

Art. 4º - São aprovados os Planos de Aplicação dos seguintes Fundos Municipais,